
www.amunes.es.gov.br

285
DOM/ES - Edição Nº2.100

Vitória, segunda-feira, 12 de Setembro de 2022 285
DOM/ES - Edição Nº2.100

Vitória, segunda-feira, 12 de Setembro de 202212 de Setembro de 2022

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Publique-se e Cumpra-se.

Viana - ES, 08 de setembro de 2022.

JOILSON BROEDEL
Presidente

Protocolo 929604

PORTARIA Nº 199, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais (L.O.M.V., art. 27, § 1º, cc R.I., art. 34, “b”) 
e de acordo com o art. 55, b, da Lei nº 1.596/2001; 
Resolve:

Art. 1º - Nomear nos termos do art. 12, I, e art. 
13, caput, da Lei n.º 1596/2001, VIIVANI VEZZONI 
CORREA, para exercer em caráter efetivo o cargo de 
CONTADOR, de acordo com resultado do concurso 
público instaurado pelo Edital n.º 001/2018, 
homologado no dia 21.12.2018, e publicado na 
Edição n.º 842 no DIO - Diário Oficial da Câmara 
Municipal de Viana.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.
Publique-se e Cumpra-se.
Viana - ES, 09 de setembro de 2022.

Joilson Broedel
Presidente da Câmara Municipal de Viana

Sebastião Augusto Grijo Moreira
Presidente da Comissão de Concurso Público

Protocolo 929606

Aditivo

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 007/2020
Processo Administrativo n.º 123/2020

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
CNPJ: 27.427.277/0001-51

CONTRATADO: E&L PRODUÇÕES DE SOFTWARE 
LTDA
CNPJ: 39.781.752/0001-72

DO OBJETO
Constitui objeto do presente instrumento a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
007/2020, relativo à prestação de serviços contínuos 
de fornecimento, licenciamento, implantação, 
treinamento, manutenção e suporte de sistema 
informatizado de gestão pública, com fundamento no 
art. 57, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula 
Terceira do contrato, assim como a concessão do 
reajuste contratual, com fundamento no art. 55, 
inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993, e na Cláusula 
Décima Terceira, item 13.2, também do referido 
contrato.

DA PRORROGAÇÃO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
007/2020, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme 

autorização prevista na sua Cláusula Terceira e nos 
termos do art. 57, IV, da Lei 8.666/93, com início em 
09 de setembro de 2022 e encerramento em 08 de 
setembro de 2023.

DO REAJUSTE
Fica concedido o reajuste contratual do preço do 
contrato, conforme Clausula Décima Terceira, Item 
13.2, utilizando-se a variação do Índice Geral de 
Preços - Mercado, IGP-M, fixado no mês de julho de 
2022 em 9,351040 %.
A anualidade dos reajustes continuará a ser sempre 
contada a partir da data do fato gerador que deu 
ensejo ao último reajuste.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos necessários ao pagamento das despesas 
inerentes a este Contrato correrão na  atividade 
001001.0103100012.019 - Administração da 
Unidade, Elemento Despesa 33903900000 - Outros 
Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica, do orçamento 
da Câmara Municipal de Viana (CMV) para o exercício 
de 2022.

DO VALOR
Em razão deste Termo Aditivo, a Contratante deverá 
pagar à Contratada o valor total de R$ 114.834,36 
(cento e quatorze mil e oitocentos e trinta e quatro 
reais e trinta e seis centavos), em 12 (doze) parcelas 
mensais e sucessivas, no valor de R$ 9.569,53 (nove 
mil, quinhentos e sessenta e nove reais e cinquenta 
e três centavos), cada uma delas, mantendo-se as 
demais condições de pagamento.
No valor já estão incluídos os custos e demais 
despesas, inclusive o custo, taxa, impostos, encargos 
sociais, seguros, licenças e todos os demais custos 
relacionados à prestação de serviços.

CLÁSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam mantidas todas as demais cláusulas e 
condições anteriormente avençadas, não alteradas 
pelo presente Termo Aditivo.

E, assim, após lido e por estarem justos e contratados, 
assinam o presente Aditivo Contratual, em 03 (três) 
vias de igual teor e forma na presença de 02 (duas) 
testemunhas, para que surta seus jurídicos e legais 
efeitos.

Viana/ES, 08 de setembro de 2022.

JOILSON BROEDEL
Contratante

ESTEVÃO HENRIQUE HOLZ
Contratada

Protocolo 928853

Vila Valério

Aditivo

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
001/2022

Contratante: Câmara Municipal de Vila Valério.
Contratada: Auto Posto Santana Eireli
Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo a 
redução do valor do Contrato nº 001/2022.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 9 de Setembro de 2022 às 22:16:31 Código de Autenticação: 4dbbfaf1



www.amunes.es.gov.br

286
DOM/ES - Edição Nº2.100

Vitória, segunda-feira, 12 de Setembro de 2022

Alteração: Em função do realinhamento de preço, 
objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-
-financeiro do Contrato nº 001/2022, fica reduzido 
em 12,4% (doze inteiros e quatro décimos por 
cento), o valor do litro de gasolina comum, que 
passará para R$ 5,12 (cinco reais e doze centavos).
Amparo Legal: art. 65, II, “d”, da Lei nº. 8.666/93.

Vila Valério-ES, em 09 de setembro de 2022.

Renato Schmidt
Presidente da Câmara

Protocolo 929068

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Saúde de Mucurici

Termos

EXTRATO
ATA REGISTRO DE PREÇOS

Nº 012/2022/FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MUCURICI/ES.
CONTRATADO: ALEMPEQ EQUIPAMENTOS DE 
ESCRITÓRIO LTDA
OBJETO: Aquisição de material de consumo, gêneros 
alimentícios, expediente e limpeza, destinado a UMIM 
- Unidade Mista de Internação Municipal e Estratégia 
de Saúde da Família (ESF), Elisbela, Antônio João 
Couto e Heuller Santiago Souza deste município de 
Mucurici/ES.
Valor Global R$: 7.600,48 (sete mil, seiscentos reais 
e quarenta e oito centavos).
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL SRP 006/2022/
FMS.
ID CidadES TCE/ES 2022.049E0500001.02.0003
Mucurici-ES, 02 de setembro de 2022.

Emanuele Rodrigues da Silva
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO
ATA REGISTRO DE PREÇOS

Nº 013/2022/FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MUCURICI/ES.
CONTRATADO: AUTO POSTO EMIRADOS ARABES 
LTDA - EPP OBJETO: Aquisição de material de 
consumo, gêneros alimentícios, expediente e 
limpeza, destinado a UMIM - Unidade Mista de 
Internação Municipal e Estratégia de Saúde da 
Família (ESF), Elisbela, Antônio João Couto e Heuller 
Santiago Souza deste município de Mucurici/ES.
Valor Global R$: 19.800,00 (dezenove mil e 
oitocentos reais).
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL SRP 006/2022/
FMS.
ID CidadES TCE/ES 2022.049E0500001.02.0003
Mucurici-ES, 02 de setembro de 2022.

Emanuele Rodrigues da Silva
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO
ATA REGISTRO DE PREÇOS

Nº 014/2022/FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MUCURICI/ES.
CONTRATADO: BRITO E SILVA COMERCIO ELETRO E 
ELETRONICO LTDA
OBJETO: Aquisição de material de consumo, gêneros 
alimentícios, expediente e limpeza, destinado a UMIM 
- Unidade Mista de Internação Municipal e Estratégia 
de Saúde da Família (ESF), Elisbela, Antônio João 
Couto e Heuller Santiago Souza deste município de 
Mucurici/ES.
Valor Global R$: 9.177,00 (nove mil, cento e setenta 
e sete reais).
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL SRP 006/2022/
FMS.
ID CidadES TCE/ES 2022.049E0500001.02.0003
Mucurici-ES, 02 de setembro de 2022.

Emanuele Rodrigues da Silva
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO
ATA REGISTRO DE PREÇOS

Nº 015/2022/FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MUCURICI/ES.
CONTRATADO: JL CANDEIA PRODUTOS 
HOSPITALARES E LIMPEZA LTDA
OBJETO: Aquisição de material de consumo, gêneros 
alimentícios, expediente e limpeza, destinado a UMIM 
- Unidade Mista de Internação Municipal e Estratégia 
de Saúde da Família (ESF), Elisbela, Antônio João 
Couto e Heuller Santiago Souza deste município de 
Mucurici/ES.
Valor Global R$: 14.132,80 (quatorze mil, cento e 
trinta e dois reais e oitenta centavos).
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL SRP 006/2022/
FMS.
ID CidadES TCE/ES 2022.049E0500001.02.0003
Mucurici-ES, 02 de setembro de 2022.

Emanuele Rodrigues da Silva
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO
ATA REGISTRO DE PREÇOS

Nº 016/2022/FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MUCURICI/ES.
CONTRATADO: LEITE E BRITO LTDA OBJETO: 
Aquisição de material de consumo, gêneros 
alimentícios, expediente e limpeza, destinado a UMIM 
- Unidade Mista de Internação Municipal e Estratégia 
de Saúde da Família (ESF), Elisbela, Antônio João 
Couto e Heuller Santiago Souza deste município de 
Mucurici/ES.
Valor Global R$: 5.548,06 (cinco mil, quinhentos e 
quarenta e oito reais e seis centavos).
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL SRP 006/2022/
FMS.
ID CidadES TCE/ES 2022.049E0500001.02.0003
Mucurici-ES, 02 de setembro de 2022.

Emanuele Rodrigues da Silva
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO
ATA REGISTRO DE PREÇOS

Nº 017/2022/FMS

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 9 de Setembro de 2022 às 22:16:31 Código de Autenticação: 4dbbfaf1


